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Układ do stabilizacji mocy wyjściowej lasera

Przedmiotem wynalazku jest układ do stabili¬
zacji mocy wyjściowej lasera, przeznaczony do
utrzymywania na stałym poziomie mocy promie¬
niowanej przez laser o pracy ciągłej.
Dotychczas są znane układy do stabilizacji mocy

wyjściowej lasera konstrukcji japońskiej i amery¬
kańskiej. Układ! do stabilizacji mocy wyjściowej
lasera konstrukcji japońskiej wyposażony jest
w fotoelektryczny odbiornik promieniowania lasera,
który połączony jest z prądowym wzmacniaczem
i cyrkulatorem Faraday^.
Przy zmianie poziomu mocy wyjściowej wiązki

promieniowanej przez laser w fotoelektrycznym od¬
biorniku powstaje sygnał błędu, który po wzmoc¬
nieniu powoduje skręcenie płaszczyzny polaryzacji
w cyrkulatorze Faraday'a, co z kolei wywołuje od¬
powiednią zmianę mocy wiązki laserowej. Zasad¬
nicza niedogodność techniczna tego układu do sta¬
bilizacji mocy wyjściowej to mały współczynnik
stabilizacji mocy, wynoszący rzędu 60. Dalsze nie¬
dogodności techniczne to duże wymiary urządzenia
oraz znaczny pobór mocy elektrycznej.
Układ do stabilizacji mocy wyjściowej lasera

konstrukcji amerykańskiej wyposażony jest w fo-
toelektronowy powielacz, który jest połączony z na¬
pięciowym wzmacniaczem oraz regulatorem prądłu
wyładowania w laserze. Przy zmianie poziomu mo¬
cy wyjściowej wiązki promieniowanej przez laser
w fotoelektronowym powielaczu powstaje sygnał
błędu, który po wzmocnieniu powoduje zmianę na-
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tężenia prądu wyładowania co z kolei wywołuje
odpowiednią zmianę mocy wyjściowej lasera. Za¬
sadnicza niedogodność techniczna tego układlu do
stabilizacji mocy wyjściowej lasera to mały współ-

5 czynnik stabilizacji mocy, wynoszący rzędu 30.
Celem wynalazku jest zwiększenie współczyn¬

nika stabilizacji -mocy wyjściowej gazowego lasera,
zaś zadaniem wynalazku jest stworzenie układu
umożliwiającego osiągnięcie tego celu.

io Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie foto-
opornika, który poprzez napięciowy wzmacniacz
jest połączony z regulatorem prądu wyładowania
lasera.
Zasadniczą korzyścią techniczną wynikającą ze

15 stosowania układlu według wynalazku jest zwięk¬
szenie współczynnika stabilizacji mocy wyjściowej
lasera do rzędu 300—500 w zależności od czasu
pracy układu. Dalsze korzyści techniczne to zmniej¬
szenie zmian mocy wyjściowej lasera spowodowa-

20 nych niestabilnościami źródeł zasilających laser oraz
fluktuacjami wyładowania w rurze laserowej, jak
również zmniejszenie wahania mocy wyjściowej
lasera wywołane zmianami temperatury otoczenia,
drganiami mechanicznymi rezonatora lasera, ze-

25 wnętrznymi polami elektromagnetycznymi, cząstecz¬
kami kurzu i falami akustycznymi w obrębie rezo¬
natora.

Dzięki tym korzyściom technicznym dużą stabil¬
ność mocy wyjściowej osiąga się w laserze o pro¬

so stej konstrukcji bez konieczności wyposażenia go
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w przeciwwstrząsowy układ mechaniczny, układ
kompensacji cieplnej oraz specjalne ekrany cieplne
i elektromagnetyczne.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 5
przedstawia schemat blokowy a fig. 2 — szczegó¬
łowy schemat elektryczny układu do stabilizacji
mocy wyjściowej lasera.
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składa się z gazowego lasera 1, który poprzez za- 10
siłacz 2, regulator 3 prądu wyładowania lasera 1
i: napięciowy wzmacniacz 4 jest połączony z odbior¬
nikiem 5 promieniowania lasera 1. Anoda gazowego
lasera 1 jest dołączona do źródła 6 napięcia stabi¬
lizowanego w zasilaczu 2 poprzez szeregowy opór- 15
nik 7. Katoda gazowego lasera 1 jest zasilana
z dzielnika 8 napięcia i z transformatora 9 napięcia
żarzenia w zasilaczu 2. Fotoopornik 10 stanowiący
odbiornik 5 promieniowania lasera 1 jest połączony
w układzie mostkowym z potencjometrem 11 i opór- 20
ńikiem 12. Równolegle do potencjometru 11 jest
dołączone źródło 13 napięcia zasilającego mostek.
Suwak potencjometru 11 jest połączony z siat¬

kowym opornikiem 14 napięciowej pentody 17 we
wzmacniaczu 4. Źródło 15 ujemnego napięcia ste- 25
rującej siatki napięciowej pentody 17 jest dołą¬
czone równolegle ck> potencjometru 16. Suwak po¬
tencjometru 16 jest połączony z sterującą siatką na¬
pięciowej pentody 17. Hamująca siatka napięciowej
pentody 17 jest dołączona do katody napięciowej 30
pentody 17. Anoda napięciowej pentody 17 poprzez
anodowy opornik 18 jest dołączona do źródła 6
napięcia stabilizowanego w zasilaczu 2. Ekranująca
siatka napięciowej pentody 17 jest zablokowana
kcmdensatorem 19 i jest dołączona poprzez utwo- 35
rzony z oporników 20 i 21 dzielnik napięcia do
anody lampy 22 stabilizującej napięcie. Anoda lam¬
py 22 stabilizującej napięcie jest połączona z ka¬

todą lampy 24 mocy w regulatorze 3. Sterująca
siatka lampy 24 mocy poprzez siatkowy opornik 23
połączona jest z anodą napięciowej pentody 17.
Siatka ekranująca oraz anoda lampy 24 mocy są
dołączone do środka dzielnika 8 napięcia w zasi¬
laczu 2.

Działanie układu do stabilizacji mocy wyjścio¬
wej lasera jest następujące. Na fotoopornik 10
zrównoważonego mostka składającego się z foto-
opornika 10, potencjometru 11 i opornika 12 pada
wiązka promieniowania przez gazowy laser 1. Pod
wpływem zmian mocy wiązki laserowej zmienia
się wielkość oporu fotoopomika 10. Zmiana oporu
fotoopornika 10 powoduje zachwianie równowagi
zrównoważonego mostka, w którym pojawia się
sygnał błędu. Sygnał błędu po wzmocnieniu w na¬
pięciowym wzmacniaczu 4 powoduje zmianę poten¬
cjału sterującej siatki lampy 24 mocy w regula¬
torze 3 oraz powoduje zmianę natężenia prądu wy¬
ładowania w laserze 1. Tak więc przedstawiony
układ do stabilizacji mocy wyjściowej lasera po¬
woduje, że przy zniianie mocy wyjściowej wiązki
promieniowanej przez gazowy laser 1 zmienia się
równocześnie natężenie prądu wyładowania w ga¬
zowym laserze 1 a moc wyjściowa, wiązki laserowej
powraca db poprzedniej wartości.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do stabilizacji mocy wyjściowej lasera,
składający się z zasilacza, regulatora prądu wyła¬
dowania lasera, napięciowego wzmacniacza i odi-
bicirnika promieniowania lasera, znamienny tym,
że odbiornik (5) promieniowania lasera (1) stanowi
fotoopornik (10), który poprzez napięciowy wzmac¬
niacz (4) połączony jest z regulatorem (3) prądu
wyładowania lasera (1).
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